



Oberhalb von Tost befindet sich eine teilerhaltene Burg mit Aussichtsturm.

Kalendarz historyczny

- VIII - IX Początki osadnictwa na toszeckim wzgórzu. Powstaje pierwsza znana historycznie osada Toszec staje się jednym z 20 grodów Opolan. Drewniany zamek, otoczony ziemnymi umocnieniami jest prawdopodobnie siedzibą książąt.
- X - XI Siedziba Opolan zostaje podniesiona do rangi kasztelanii. Wówczas już prawdopodobnie istnieje kościół św. Piotra, jeden z pierwszych na Górnym Śląsku.
- XII - XIII Pojawia się pierwsze źródło historyczne, w którym występuje TOSZEK. Jest to Bulla papieża Innocentego III z 1201 r., gdzie wśród posiadłości wrocławskich warbertynów wymieniony jest kościół św. Piotra w Toszku. Akt darowizny wydany przez księcia Kazimierza Opolskiego pozwala nam poznać pierwszego toszeckiego kasztelana - Jakuba. Kolejni kasztelani to: Jan, Jaxa, Dobiesław, Stefan, Fryderyk Grunieszo i Tomasz Kwas. Ostatnim kasztelanem był Mikołaj Kiełka. Prawdopodobnie około roku 1235 Toszek otrzymuje prawa miejskie. Powstaje urząd wójta. Pierwszym wójtem toszeckim był Fryderyk.
- XIII - XIV Nastąpiła lokacja miasta. Inicjatorem przeniesienia Toszka na prawo miejskie był prawdopodobnie książę opolski Władysław.
- XIV - XV Toszkiem władali kolejno książęta czeszczyscy i ówrocławscy. Władze miejska sprawowali starostowie. Ostatnim księciem toszeckim był Przemko, którego zawzięta odbudowa zamku i miasta zniszczonego przez husytów.
- XV - XVI Po wymarciu książąt z linii Piastów, toszeckie księstwo przechodzi we władanie królów czeskich. Następnie zagarnia je Maciej Korwin i tworzy tzw. państwo toszecko - pyskowieckie. W połowie XVI wieku król Ferdynand I nadał Toszku powtórnie prawa miejskie, rozszerzone przez jego następcę Rudolfa II.
- XVI - XVII W 1570 roku zamek toszecki spłonął. Odbudowany przez sw. czesnych dzierżawców rodzinę von Redern, przechodzi w ich posiadanie w roku 1586. Georg von Redern kupił dobra toszecko - pyskowieckie za sumę 36 000 talarów. Rodzina Redern władała Toszkiem do 1638 roku.
- XVII - XVIII 18 sierpnia 1677 roku wybuchł wielki pożar. Zniszczył niemalże całe miasto. Wówczas to toszeckim zamkiem władała rodzina Colonnów. Najciekawszą postacią rodu Colonnów był Caspar Colonna skazany na banicję, został przywrócony do łask po ślubie z Anną Sigmundą Kolowrat Liebsteinski. Za jego czasów przekształcono zamek we wczesnobarokową rezydencję. Wzniesiono dom strażnika zwaną popularnie domem burgrabiego. Ostatni właściciel Krzysztof Leopold hrabia Colonna umieścił na rynku statuę św. Jana Nepomucena. W 1707 roku dobra toszecko - pyskowieckie zostają ponownie sprzedane. Nowy właściciel Toszka Johann Dietrich baron Peterswaldsky von Peterswald wyasygnował 7000 guldonów na budowę nowego kościoła parafialnego p.w. św. Katarzyny. Od barona von Peterswald nabył Toszek za sumę 19000 guldonów hrabia Franz Carl Kottuliński. Jego żona wzniosła nową, murowaną kaplicę ementarną pod niezmiennym wezwaniem św. Barbary.
- XV - XIX Zniszczone w czasie wojny siedmioletniej dobra toszecko - pyskowieckie nabył Fryderyk Wilhelm hrabia Posadowski. W historii toszeckiego zamku był to najpomysłniejszy okres istnienia. Wówczas to przerobiono stajnie zamkowe na oranżerię, urządzono ogród z fontannami, grotami i bujną roślinnością, a w górze zamkowe porosły krzewy winorośli. W końcu XVIII wieku na krótko właścicielem zamku został Adolph baron von Eichendorff ojciec Josepha von Eichendorffa, znanego katolickiego poety okresu romantyzmu.

Ostatnimi właścicielami...

... toszeckiego zamku byli Franc Anton i Leopold hrabiowie von Gaschin. Z rodziną tą wiąże się największa tajemnica toszeckiego wzgórza. Tu jak głosi legenda, w podziemiach zamkowych ukryty został skarb. Gizel von Gaschin ratując się w czasie pożaru zamku pamiętnego roku 1811, zesłała do podziemi i tam w jednej z nisz zakopała srebrny koszyk ze złotą kaczką wyściadującą 11 złotych i 11 kamieniami. Rodziny klejnotu von Gaschinów przepadł bez wieści. Tajemnicę odkrył dopiero Gizel von Gaschin - która opuściwszy zamkowe lochy zmarła nie odzyskawszy przywieszki. O mocy tej gendy świadczy fakt, że kiedy ostatni z rodu von Gaschin - hrabia Leopold sprzedawał swoje toszeckie i pyskowieckie posiadłości zaznaczył w umowie że rodzinny klejnot - złota kaczka - nadal pozostaje własnością rodziny.